quæ non sunt eadem, reddunt eundem sensum.

4157 In §. 9. *num.* 113. & seqq. tractat de gratia sufficiente, deque possibilitate mandatorum Dei; ibique legitur multa simillima iis, quæ in libro 3. Iprensis de *gratia Salvatoris*, *cap.* 13. Aitque in *num.* 114. [Quare sicut indurati iuxta hanc veritatem non habent auxilium sufficiens, eo quod non habeant gratiam, quæ auferat cor lapideum, & caritatem: ita nec omnes iusti habent auxilium sufficiens, eo quod non habeant gratiam, quæ vincat concupiscentiam, & tollat ignorantiam.] Reperit idem ipsum in fine numeri dicens: [Cum itaque non in omnibus iustis vincatur concupiscentia, nec tollatur ignorantia, concludendum est, non omnibus iustis auxilium sufficiens dari.] Probatque id in *num.* 115. vt Iansenius, vt necessitate orationis ad auxilium impetrandum; & rationem, cur non detur omnibus donum orationis, reddidit ipsissimis his Iansenij verbis: [Plurimi quippe præsumptione pleni, se satis fortes esse putant ad præcepta faciendâ, si tantum velint: quâ superbiâ occultâ implicati non possunt inuocare adiutorem Deum.] Iansenius habet [non inuocant.] Verque adducit eadem S. Augustini loca cum interpositione quorundam verborum, & cum quorundam omissione in medio sententiæ; nec non exemplum lapsus Petri negantis Christum. Circa quod exemplum cum lapsus fuisset Theologus quidam asserens, de fuisse Petro gratiam sufficientem, decreuit in eam assertionem Facultas Theologica Parisiensis anno 1656. die vltima Ianuarij.

4158 Post præfata loca sequuntur verba ista, quæ rotidem sunt apud Iansenium: [Hæc est ratio, cur Deus multos tentari permittit, & cadere, vt videlicet virium suæ voluntatis capiunt experimentum; & qui illas valde magnas esse putant, discant vel statu, vel lapsu, vel imminente periculo suo, quid facere possint, quid ferè non possint. Sic enim Petrus experientiâ doctus deposuit perniciosam præsumptionem, quam de suæ voluntatis viribus, seu potestate conceperat.] Et *num.* 116. ait: [Nec denique omnes orantes imperrant (videlicet auxilium sufficiens) vt experientia docet. Quanvis Iacobus dicat, quod Deus dat omnibus assuenter; dicit tamen, illis dare qui postulant, in Fide nihil hæsitantes. Quare non exigua Molinistarum hallucinatio est, quâ putant, semper adesse homini gratiam, vt petat, & tam ardentè petat, vt infallibiliter impetret id quod petit.] Contenta his in verbis obiectio ex S. Iacobo extat apud Iansenium, qui ex iisdem locis S. Augustini tentat respondere. Illud de Molinistis additamentum est Incogniti non discernentis quæ cum S. Augustino dicunt de gratia modòistente in sufficientia, modò transeunte ad efficaciam ex speciali beneficio diuino.

9 *Cap.* & *art.* 2. §. 7. *num.* 125. & seqq. habet sermonem de victrici delectatione, quæ sit physica prædeterminatio; valdeque consonat cum Iansenio *lib.* 4. de *Gratia Salvatoris*, *cap.* 5. §. 6. & 7. in vobis, in locis S. Augustini non bene intellectis, in ponderationibus de lucta cœlestis, & terrenæ delectationis, tandemque in rationibus. Et quanvis videatur primâ facie eandem defenſare gratiam efficacem, prædeterminantem physicè, quam Dominicanj, sed ta-

men summoperè ab illis discrepat. Et vt in modo, quo eam tradit, & quem impugnare non licet, nullum derogatur offendiculum, fuisset satius insisterere veltigis Dominicanorum, quam Iansenij.

4160 Ipse *cap.* 2. *art.* 4. *num.* 272. protestans amore veritatis perfectum à se esse suum Opusculum, exhibet rationem his verbis: [Vidi enim, non sine ingenti dolore, præclaram illam Societatem, quæ à Deo specialiter electa erat, vt esset magistra veritatis, factam fuisse magistram Scientiæ Mediæ; quæ electa erat, vt depositum gemini Solis custodiret, maluisse sententiam ex ingenio vniuersi Scriptoris ortam custodire; quæ ex nomine electa erat, vt gratiam Iesu victricem defenderet, elegisse potius gratiam Molinæ versatilem propugnare. Vidi, inquam, Molinistam veritatem non tam querere, quam inuoluere. Quare ne dimittat & ego in adiunctionibus meis, depositum gratiæ victricis, & prædeterminantis fortiter, & inuicte custodiam.] Quâ in ratione veritatem contraponente Scientiæ Mediæ, proindeque hanc erroneam indicantem, Societatemque Iesu magistræ erroris ac fallitatis, debuit homo, instar polyphi Iansenio adharrens, non vertere vicio societati eidem, quod sequura sit auspiciâ Molinæ, seu quod eam tueatur diuinam scientiam, quam primus typis evulgauit Molina. [Magnus vtiq; Doctor, nullique secundus Moraliarum rerum, & Iurisprudentiæ vtriusque Magister, à quo in his si discesseris, non multi suppetent extinctari tuam eruditæ doctrinæ sitim. Nec minorem in Schola Theologiæ nomen sibi fecit, maximè adiuventâ (id est publicatâ) illa humane libertatis cum diuina hominum prædestinatione concordia, nulli prius auditâ (quantum ad nomen) quam Scientiæ, vt vocat, inter simplicis intelligentiæ, seu possibilitium; & visionis, seu futurorum (absolutorum) Mediæ ope consequi sibi vitus fuit: nec suæ tantum Familiæ, sed & pluribus aliarum Theologiis perfulsit; scilicet vt sui propugnarent palam, quod domi sentiebant antea.] Ita Molinam laudat in Bibliotheca Hispana D. Nicolaus Antonius, Nobilitate, Iurisprudentiâ, & omnigenâ eruditione oculos omnium in se conuertens, Scriptorumque Hispaniæ diligentissimus recensor, & eloquentissimus laudator, quos politæ suæ Bibliothecæ monumentis ab iniuria obliuionis in æternam asseruit famam, dignus ipse gratiarum actionibus, & encomiis à literatis cunctis Hispanis. Cum itaque tantus Doctor fuerit Molina, dedecus Societatis non erit militare sub eius vexillis, ac confirmare suo suffragio quæ Molina primus luci publicæ exposuit.

4161 Neque Societatem deterebit quod scribit Incognitus *cap.* 2. *art.* 1. §. 7. *num.* 93. [Bonum semen; hanc, inquam, gratiam de se efficacem, seminauerat vterque S. (Augustinus, & Thomas) in cordibus discipulorum. Venit Molina, qui superfeminauit Scientiæ Mediæ zizaniâ, gratiam videlicet sufficientem, nullo vteriori auxilio indigentem.] Et pauld post: [Gratiam sufficientem Molinistam, tanquam Scientiæ Mediæ zizaniâ, in vniuersa falciculâ, ab vtriusque (S. Augustini, & Thomæ) discipulis reiciendum colligari demonstrabo.] Præterea §. 8. *num.* 105. [Necesse est ad perfectam intentionis nostræ concordiam ostendat, gratiam sufficientem

tem Molinisticam, tanquam Scientiæ Mediæ zizania, in vnum fasciculum igni strictioris examinis deputandum ab omnibus vtriusque Solis discipulis concorditer colligari. [Quibus in verbis alludit ad iam Christi parabolam, Matthæi 13. *Simile factum est regnum celorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo: cum autem dormiret homines, venit inimicus eius, & superseminavit zizania in medio tritici.* Circa quam parabolam SS. PP. & interpretes per zizania intelligunt malam, ac perniciosam hæreticorum doctrinam; & per inimicum hominem Diabolum, ministrum eius. Vnde Incognitus comparans zizaniis Scientiam Mediã, & inimico homini Moliniam, præbet ansam, vt videatur vocare peruersã, exitiosa, & heterodoxa placita de ea Scientia, Molinamque Cacodæmonem, satellitemve illius. Adicit *cap. 1. art. 3. num. 37.* [Scientia Media instat liberum arbitrium; ab illa prout fugere debemus, sicut à facie colubri.] *Cap. 2. art. 1. §. 7. num. 104.* [Ad quid igitur concurrens indifferens Molinisticus, nisi ad inflationem liberi arbitrij, & musculam pedibus insipientium?] Sed hæc erunt terculamentum pueris, & cum huiusmodi laruis pugnare non deest viros e Societate.

4162 Quos cum Incognitus pluribus locis fugillet tanquam superbos in doctrina, non inteligo, quanta cum charitate dicat de eis *cap. 2. art. 1. §. ult. num. 23.* [Audi gratiæ sufficientis Molinisticæ defensor causam tam exoticæ medicinæ: quoniam tanta eorum erat superbia, vt tali humiliatione esset deicienda. Ecce quàm terribili, quàm seuerã, quàm à Molinistarum cogitationibus abstrusa methode vitur Deus ad curandam occultissimam illam hominis superbiam, qua se potentem credit. Volebat Deus sanare illos, qui viribus suis confidentes gloriam abinvicem accipiebant, & gloriam quæ ex Deo est, non quærebant. A quibus (id est à Iudeis apostatis, & superbis, de quibus S. Augustinus illic citatus) non longè distant, qui sufficientiæ Molinisticæ confidentes determinationem liberi arbitrij à se accipiunt, & illam quæ ex Deo est, non quærent.] Quæ collatio Molinistarum cum præfatis Iudeis procedit ex charitate? *Num. 134.* inducit S. Augustinum sic loquentem ad Molinistam: [Noli ergo gratiæ verlatilis, & Molinisticæ sufficientiæ defensor, noli superbire, noli de tua, quæ nulla est, virtute præsumere.] Sed certè S. Augustinus nunquam sic alloqueretur hominem Catholicum. *Art. 3. num. 194.* [Possibilitate (inquit) adimplendi præcepta, & libertate arbitrij, quasi pigmentis, vti sunt Molinæ discipuli. Etenim homini superbo nihil ita placet, &c.] *Art. 4. num. 232.* exclamat, audita ex Molinistis determinatione concurrens indifferentiæ diuini a voluntate creata: [Quis hic non timet Nathanael, sicut fugur de caelo cadentem, cernens vnanimitatem præcipuas habere partes, & de aliquo, quæ non accepit, posse gloriar?] Quo in schemate Rhetorico attribuit Molinistis ipsam Luciferinam superbiam, attingitque ipsi quod nec Ioaniam.

4163 Non maiori cum charitate multis etiam in locis insinuat eisdem mali doli, & studiose fraudis, vt *cap. & art. 2. §. 4. num. 150.* dicens: [Durum plane est Molinistis contra stimulum veritatis calcitrare.] §. 7. *num. 171.* [Aperienda est hic mala Molinistarum fides, qui aliter hos

sentus intelligere fingunt, quàm sint intelligendi.] §. 9. & per errorem 4. *num. 178.* [Hinc cordatus agnoscat, non tam studere Molinistis veritati sincerè aperiendæ, quàm illi rhetoricis suis tropis inuoluendæ.] *Art. 3. §. 4. num. 210.* [Veritate destituti Molinistæ recurrunt ad fallacias, & cauillationes.] §. *ult. num. 271.* [Non ex sincero veritatis amore procedunt Molinistæ.]

Sic de Nostris in communi. Nec mitius cum de aliquibus nominatim, vt de P. Francisco Annato, Theologo immortalis memoriæ, *cap. & art. 2. §. 9. num. 184.* [Vnum dicam, veritatem non quæsiuit. An ideo dereliquit eum, & tradidit ei spiritum contradictionis? Iudicet cordatus Theologus.] Sed qui cordatus sit, non iudicabit, si Annatus deuiant à veritate, hanc ei tradidisse spiritum contradictionis; nemo enim dat quod non habet. Et quod infestius est, ait *art. 4. §. 3. num. 239.* [Ideo fallaciter, modo sibi consueto, arguit in præfenti P. Annatus.] Et paulò post: [Hæc nemo dicet, nisi Pater mendacij, neque minis sine mendacio ponit ea Annatus supponere.] Quare denotat, illum fuisse habitualiter fallacem, committitque illum cum Patre mendacij. Quæ tanta in respondendo diritas non aliã ex occasione oritur, quàm quia Annatus supponbat, Authores quos impugnat, asserere Deum velle, atque prædefinire actum malum, actionemque malam voluntatis creata. Quam loquutionem Incognitus reprobat. Sed vulgaris est apud Authores illos, sumpto actu malo, & actione mala materialiter, & specificatiuè; non verò formaliter, & reduplicatiuè: seu sumpto quoad entitatem physicam actus, & actionis; non autem quoad malitiam formalem, quam fundat, neque propterea fundat. Quorum sensuum in priori tam familiare est Thomistis dicere, Deum velle, & prædefinire actum malum, actionemque malam, quàm Nostris, Deum permittere merè, determinatumque electiuè à voluntate nostra concurrere physice efficienter ad actum malum, actionemque malam. Et cum Incognitus concedat, Deum velle, & prædefinire actum, actionemque mali, & peccati; Authorque Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum *tract. 4. in 1. p. disp. 10.* respondeat affirmatiuè ad dubium 7. sic propositum, vtrum Deus decreto absoluto, & ex se efficaci prædefiniat peccatum, v. g. odium Dei deliberatè exercitum, quoad materiale, seu fundamentum illius, ita vt decretum non sonet permissiuo, sed pro eo quo vult, & amet, ac prædefiniat efficaciter materiale peccati materialiter acceptum, vt declarat §. 1. *num. 127.* cur tantæ iræ ad suppositionem de ea alia loquutione tam vniformi? quam cum legitur in libris, aut in Scholis audimus, non scandalizamus, sed vt possumus, resistimus.

Mecum, et si cæteris è Societate inferior sim, non tam iratè agit Incognitus; sed tamen pronuntiat, ridiculas esse quædam meas allegationes S. Francisci Salesij, & S. Theresiæ pro nostra sententia. [Molinistæ, scribit *cap. & art. 2. §. 9. num. 181.* Falsè sibi in patrocinium Scientiæ Mediæ asciscunt S. Franciscum Salesium, & S. Virginem Theresiam. Illam dicunt fauere Scientiæ Mediæ, quia asserit, diuinis inspirationibus nos posse dissentire, etiam in sensu composito. Istam autem dicunt Scientiam Mediã tenuisse,

tenuisse, quia docet, aliquos non eluari ad altiore orationis gradum, eo quod ponant diuinæ gratiæ impedimentum. Ita Henao *num. 1084. & 1085.* Si ista sufficiunt ad patrocinium Scientiæ Mediæ, omnes vtriusque Solis discipuli Scientiam Mediã intrepidè negantes, erunt illius patroni; siquidem nullus ex eis negat, quin diuinis inspirationibus sæpissimè resistamus, etiam in sensu composito. Omnes similiter asserunt, gratiam nobis denegari propter impedimentum, quod ei liberã nostrã voluntate apponimus. Ridelum certè est, ex principiis communibus vtramque contradictionis partem defendentibus concludere aliquid in fauorem vnius tantum partis.]

4166 Cæterum ego non assumpsi principium commune vtrique Scholæ, siue vt S. Franciscum Salesium, siue vt S. Theresiam pro nostra aduocarem. Nam in Historia Scientiæ Mediæ, *numero 1084.* vbi de priori, non assumpsi, posse nos dissentire inspirationibus diuinis, etiam in sensu composito; sed diuersum aliud, scilicet considerationem, quã etiam illi, qui excellentia auxilia gratiæ recipiunt, solent ita humiliter de se sentire, vt credant, si æqualia Deus aliis concessisset, præstituros vberiora merita, & obsequia; proindeque supponunt, cum eisdem præuenientibus auxiliis posse vnum cumulationes fructus facere quàm alium, necnon posse vnum operari, & non alium; nam eadem est vtriusque ratio. Istud placitum non est commune vtrique Scholæ, sed proprium nostræ; eaque consideratio relata de S. Francisco à S. Bonauentura in eius *Legenda, cap. 6. §. 2.* & commendata in viris spiritualibus ab eodem S. Bonauentura *tom. 1. Opusculorum, in ultimo, S. Vincentio Ferrerio de Vita spirituali cap. 3.* S. Francisco Xauerio *lib. 3. epist. 5.* repetitur à S. Francisco Salesio in *Praxi diuini amoris, lib. 2. cap. 11. §. 4.* vbi addit: *Optimè scio, sic de se loquutum ex humilitate S. Franciscum; sed habuit pro certa, atque infallibili veritate, quod vnius gratiæ equalis potest vnus meliorem, & vtiliorem usum facere, quàm alius.* Si ad hæc attendisset Incognitus, forsitan non dixisset, me ridiculè vti principio communi. De S. Salesio iam antea in *num. 402. & 2490.*

4167 Quantum ad S. Theresiam, ego ipse in *numero 1085.* sum falsus, eius testimonium non esse clarum pro nostra sententia; tamen quia hanc quodammodo innueret, non fuisse subricendum à me, cui vel tenue vestigium à S. Theresia impressum non poterat non esse in summa veneratione, & pretio. Præterea quoad Incognitus non afferat locum S. Theresiæ expressum pro denegatione gratiæ ob impedimentum liberã nostrã voluntate appositum modo, quem ipse vult, & quem retuli *num. 4147. & seq.* firmus ero in existimando, Sanctissimam Doctrinam non habuisse sermonem nisi de impedimento eatenus appposito, quatenus gratiam ipsam eandem, que potuisset esse efficac, reddamus inefficacem liberã nostrã voluntate, & determinatione electiuã.

4168 Nec solos Molinistas in communi, & in particulari, sed etiam Almas, & admodum Venerabiles Academiæ Louaniensem, & Duacensem offensa Incognitus, proferens denuò in publicum *cap. 1. art. 2. §. 4. n. 34. ex pag. 33. vsque ad 67.* Censuras, quas contra doctrinam P. Leonardi

Lessij consecerat sub Louanientis nomine, & autoritate quatuor eius Doctores, Michaël Baius, fat notus ob sua assera, Iacobus Baius ex fratre nepos, Iacobus Ianfonius, & præcipuè Grauius stylym contulerat, quasque à Duacensi impetrauerant idem per amicos. Exordium Incogniti est: [Non possum hic præterire censuras Facultatum S. Theologiæ Louanientis, & Duacensis sine magno veritatis præiudicio. Quavis omnis vis censurandi ab eis maiori autoritate fuerit semota; & ideo ex eis doctrinam Scientiæ Mediæ in aliquo censurare non intendam: veritati tamen, quam defendo, multum detraherem, si prædictis censuris Opusculum hoc nostrum non fulciretur, ac ornaretur. Nam in illis Scientiæ Mediæ deformitas ex suis consequentiis, quasi in speculo, ita relucet, vt cæca cum esse oporteat, qui eam gratiæ Christi inimicam, & vtrique Ecclesiæ Soli aduersari, ex prædictis censuris non animaduertit. Quare non immeritò censuras illas adduco post præcedentes articulos, in quibus probare intendo, Scientiam Mediã esse gratiæ inimicam, ac SS. Augustino, & Thomæ contrariam.]

Sed quantumcunque iustificare se velit, adducit eas immeritò; nam non potest non esse nunc ingratum tam præclaris Academiis, reproduci impressas censuras, quas olim productas manuscriptoras à nonnullis è suis Maioribus inuoluit semel, & iterum de mandato Sixti V. & Gregorij XIV. Pontificum Maximorum Octauus Frangipanius, Episcopus Calatinus, Apostolicus per Belgium Nuntius; & in quibus tametsi truncatè excusis, videre est aliqua indigentia explicitatione, tentata ab ipso Incognito *pag. 44. & 48.* ne videantur coincidere cum duabus ex quinque propositionibus damnatis ab Innocentio X. Pontifice Maximo. Adestque vehemens indicium, vt aliquis existimet colludere; etenim Iacobi Ianfonij alumnus, & doctrinæ Baiianæ reconcinator fuit Cornelius Ianfenius, Batavus, Antistes postea Iprensis. Et qui legerit Incognitum *cap. 2. art. 1. §. 9. num. 114.* transcribentem secundò quædam verba vtriusque Censuræ, non facile discernet ab vna ex eis propositionibus. Sed ego ob reuerentiam vel erga vnam tam insignium Academiarum contineo iudicium.

Ad hæc, ipse Incognitus *cap. 2. art. 4. §. ult. num. 170.* inquit, [præcipuam inter Doctores Louanientes, & Lessium controuersiam fuisse de prædestinatione ante, aut post præuisa merita, Doctoribus Louanientibus asserentibus, prædestinationem esse sine præuisis meritis, negante id Lessio.] Nequit autem in præfentiarum, & cum iam insiciantur admodum probabiliter, & plausibiliter innumeri in Scholis Catholicis, & in voluminibus subiectis omnium conspectui, quod etiam cum grauibz patronis negauit Lessius, offensionem non esse apud Louanientes, & Duacenses posteriores, doctissimosque, afferri in medium aliquot è suis prioribus interminationes illas extantes *pag. 63. & 64.* [Sententia hæc diuinam bonitatem obsecrat, iustitiam eneruat, &c.] [Ab hac doctrina bonitas Dei multipliciter obsecratur, &c.]

Certè, cum Incognito non fuerint occulta 4171. Edicta promulgata ab Illustrissimo Nuntio Apostolico post eas Censuras, potuit, ne causam Lessij promoueret, tacitus præterire. Nam in illo, quod fuit directum ad Vniuersitatem Louanientem,

nienſem, dicitur: [Cum nos Coloniae commo-
rantes quaſdam opinionum diſſenſiones ortas
eſſe cognouerimus inter Vniuerſitatis Louanien-
ſis Theologos, & Sacerdotes Societatis Ieſu Lo-
uanij Theologiam profiſcentes, ſuper quibuſdam
ſanæ doctrinae articulis, quibus Fidelium vnitas
ſcindi, ac Chriſti corpus lacerari poſſet, niſi ma-
turè, ſapienterque occurreretur, eas non ſolum
S. D. N. Sixto PP. ſanctaque Sedi Apoſtolicae
ſignificauimus, vt tam periculoſo diſſidio ob-
ſciam iretur; ſed qua potuiſſimus diligentia, literis
proptiis vtramque partem monuimus, obſecra-
uimusque, vt à diſceptationibus huiuſmodi, quo-
ad ſua ſanctitas quaſtiones controuerſas defi-
nirerit, tum verbo, tum ſcripto deſiſteretur.
Quod vt faceremus, Apoſtolico mandato ad nos
directo, iuſſi ſumus, &c.] Vbi verba illa, *ſuper*
quibuſdam ſana doctrinae articulis, intelligebant
complures tunc, vt & nunc cum Illuſtriſſimo
Iſaaco Habert, Epifcopo Vabrenſi, Antonio
Moraines, Germano Philalete, & cum Autho-
ribus Imaginis primi ſaeculi Societ. necnon cum
cum Paulo Sherlogo, & Petro Poſſino, quate-
nus Illuſtriſſimus Nuntius approbaret articulos
Leſſij, tanquam continentes ſanam, ideſt proba-
bilem doctrinam, vt pote contra quos ortæ
fuiſſent opinionum diſſenſiones. Vnde & ipſe
Incognitus *cap. 2. art. 4. §. vlt. num. 269.* recitat
epiſtolam quandam (ſi vera ſit) Academiae Dua-
cenſis, conquerentem de ea interpretatione, ſed
quin afferrat reſponſum ad eam, neque vllam
ſuam aliam interpretationem ad illa Edicti
verba.

4172 Quod conducentius fuiſſet, quam dicere, te-
meritatem Leſſij fuiſſe acriter à Sixto V. Papa
reprehentam ob prædicatam in Academia Lo-
uanienſi prædeſtinationem poſt præuiſa merita;
quàmque meminiffe vnus è tribus aſſertio-
nibus Leſſij pertinentibus ad Scripturam ſa-
cram, & percuffis ſimul ab eadem Academia.
Ac primum quidem iam fuit à me repulſum
in 1. parte: de ſecundo autem non poſſum
modò ferre iudicium, quia non mihi conſtat,
an fuerit Leſſij ea aſſertio, nec quo ſenſu
concepta, verbiſque prolata. Præterquam
quod huius loci non eſt examinare quidquid
Leſſius in alijs materijs opinatus eſt. Illud
ſcio, R.R. PP. Franciſcum Coſterum, Prouin-
ciale; & Balduinum ab Angelo, Rectorem
Collegij Louanienſis, miſiſſe Romam Apolo-
geticum ad cenſuram Louanienſem Reſpon-
ſum, à Leſſio compoſitum; quod, & aliud
eiuſdem, Authoris traditum Nuntio Apoſtoli-
co, & priore longius ad Apologiam Loua-
nienſium, qua ſuas partes tueri potius,
quam alienas inuadere iam videbantur, ſpar-
ſa ſubinde fuerunt per totum Belgium. Ha-
beo vnus, & alterius fragmenta nonnulla,
dignaue calamo, & ſapientia Leſſiana. Si
vtrumque denuò vulgareretur, obmuteſceret In-
cognitus. Sed ne integra quaeram, & ne laci-
nias manifeſtem, abſtineo ob maiorem cultum
Academiae, quarum nomen præſerunt cen-
ſuræ. De quibus abundè egeram iam tam in
Hiſtoria Scientia Mediae, quam in 1. parte huius
Operis. Quapropter concludo, Incognitum de-
buiſſe non ſulcite doctrinam ſuam, ſeu verita-
tem, vt ipſe vocat, auctoritate earum cenſura-
rum; alioqui enim videtur innouare eas, & vt
veras, nonque inhibitas reſuſcitare.

SECTIO CCXCIII.

*Incogniti argumenta ex auctoritate S. Au-
guſtini remittuntur potius, quam
denuò diluuntur.*

Oportuit præmiſſiſſe diras, & execrationes 4173
Incogniti effuſas in Scientiam Mediae, ſi-
mulque præbere ſpecimen aliquod doctrinae, qua
eſt imbutus, vt manus telorum in noſtram vi-
bratorum, etſi celata, noſceretur. Et ſanè cum
ego primùm legi tot, tamque horrendas inue-
ctiuas declamationes aduerſus Scientiam Me-
diae, in homineque qui ſe antonomatiſtice ap-
pellat diſcipulum gemini Solis (ſcilicet S. S.
Auguſtini, & Thomæ) credidi comportaturum
noua, vrgentiſſimæque S. Auguſtini teſtimonia,
quæ multùm mihi laboris, & ſtudij onus im-
ponerent. Sed percuiſo Opusculo, nullum in-
ueni, quod non iam millies ſit vtrinque diſ-
cuſſum.

Directè contra Scientiam Mediae aſſert, ſi- 4174
ne nouo vigore, in primis *cap. 6. art. 1. §. 2.*
num. 10. locum ex libro 2. contra duas epiſto-
las Pelagianorum, *cap. 7.* Ad quem reſpon-
di tum 1. parte, tum in hac 2. *ſect. 22.* Deinde
aſſert *art. 2. §. 1. num. 22.* locum ex libro de cor-
reptione & gratia, *cap. 12.* Ad hunc etiam reſ-
pon-
di in *ſect. 227.* & paſſim in toto Opere oſten-
di, non ſequi ex Scientia Media, quod Deus
decernat ex poteſtatis defectu.

Aſſert tertio in *§. 3. num. 20.* antitheſin inter 4175
S. Auguſtinum, & Moliniſtas, conſicitque eam
ex propoſitionibus contrariis illius, & horum;
necnon exinde, quòd iuxta Sanctum Augu-
ſtinum ſit difficilis concordia gratia, & præ-
deſtinationis diuinæ cum libertate creata; ſed
iuxta Moliniſtas facilis. Quæ in antitheſi om-
nes, quæ ſunt S. Auguſtini propoſitiones, man-
nent ſuperius declaratae; & quæ Moliniſtarum
ſunt, non diſcordant ab eis. Dico, quæ S. Au-
guſtini ſunt, & quæ Moliniſtarum ſunt; nam
aliquæ neque Sancti Auguſtini, neque Molini-
ſtarum ſunt. Tenebaturque Incognitus deſi-
gnare loca Sancti Auguſtini, & referre inue-
nta verba Moliniſtarum. Illud aliud ſatis repetitum
de difficultate penes Sanctum Auguſtinum, &
facilitate penes Moliniſtas, extenuatur ab ipſo
Incognito dicente in *art. 3. §. 1. num. 35. & tribus*
ſeqq. [Nihil eſt adeo confuſione dignum, quam
ad contrarium eius, quod firmari intendebatur,
deduci. Hanc deformitatem etiam patitur Scien-
tia Media; volens enim firmare libertatem,
euertit illam: timuit defectum, incidit in exceſ-
ſum. Quod tribus rationibus in *ſeq. §.* breuiter
oſtendo.] Sic ille. Si ergo Scientia Media
videtur Incognito labefactare libertatem crea-
tam; concordia gratia, & prædeſtinationis diui-
nae cum hac, beneficio talis ſcientia erit re-
ipſa difficilis, etſi facilis dicitur à Moliniſtis;
qui in hoc fallentur, ſed non erunt contra-
rij Sancto Auguſtino quoad difficultatem con-
cordia reipſa per talem Scientiam. Sed hoc
omniſſo.

S. Auguſtinus *lib. 2. contra literas Pelitiani, 4176*
cap. 84.

cap. 84. & alibi agnouit arduitate compo-
nendi libertatem noſtrorum actuum, & merita
vitæ æternæ cum neceſſitate gratia; dixitque
lib. 2. de Peccatorum meritis, & remiſſ. cap. 18.
arduitate conſiſtere in media veritatis inter ex-
tremos errores itinere: *Ipſa ratio* (verba eius
ſunt) *quæ de his rebus à talibus, quales ſumus, iniri*
potest, quemlibet noſtrum quarentem vehementer
angustat, ne ſic defendamus gratiam, vt liberum
arbitrium auferre videamur: rursus ne liberum
ſic aſſeramus arbitrium, vt ſuperbâ impietate
ingrati Dei gratia iudicemur. Ideo præcipitium
vtrinque vitare mouit inquiring libro 4. contra
duas epiſtolas Pelagianorum, *cap. 3. Iſta nuſa-
ria, & damnabilia dogmata quilibet mente ca-
tholica exhorret, inter vtrumque ſit cautus, vt*
*ſic declinet Manichæum, ne ſe inclinet in Pe-
lagium; rursusque ita ſe ſeungat à Pelagianis,*
ne coniungat Manichæis. Hæc magna difficultas
eſt etiam Moliniſtis in conſeſſo, & non de-
pendet à negata, vel conceſſa Scientia Me-
dia; ſed à modo, quo diuina gratia aſſiſtit vo-
luntati humanæ, & quo ab hac determinatur,
vel hanc determinat. Nihilominus Sanctus
Auguſtinus pugnabat contra Pelagianos, &
Semipelagianos pro ea gratia aſſiſtencia ad ini-
tiales etiam actus liberos, ac meritorios; &
vt nos putamus, pro eiſdem gratia à noſtra
voluntate determinatione electiua: quod vtrum-
que difficile admodum eſt, ſed à S. Doctore ſu-
peratum. Eſt etiam valde difficile, conſeſſione
Noſtrum conciliare cum libertate humana
efficaciam gratia antecedentem conſenſus ab-
ſoluti ſalutaris, ſeu efficaciam gratia in actu
primo, necnon proſtitum efficaciam præcedens
omnia prædeſtinati opera ſalutaria: quod poſtre-
rum difficultatis caput vrgebat Semipelagiani.
Sed iudicio Noſtrorum vincebatur à S. Doctore
in proſtitum per Scientiam Mediae, ſeu
per præſcientiam conditionatam conſenſus ſa-
lutaris, ad quem ſe determinaret electiuè vo-
luntas humana præuente tali, vel tali gratia: &
in gratia efficaciam quoad actum primum vince-
batur per recurſum in congruitatem extrinſe-
cam eiſdem, deſumptam ex conſenſu condi-
tionato ſalutari, quem Deus præſciebat volun-
tatem præſtituram pullatam tali tempore, & lo-
co, talique gratia vocante. Superabantur ita-
que quæ ardua erant; neque enim Sanctus
Auguſtinus ceſſit difficultati; ſuperabanturque
per Scientiam Mediae. Quæ quidem admiſſa,
facile eſt ad intelligendum quomodo, illaſa li-
bertate; poſſit gratia efficaciam eſſe in actu
primo; & quomodo Deus prædeſtinare, præde-
ſtinare queat opera ſalutaria: ſed deuenire
in cognitionem Scientia Mediae, aditruere
ve eam, & ſtabilire, perſuaderetque alijs,
difficile eſt, noſque ipſi experimur, cum vi-
deamus tot qui contradicant, & tanto cum ar-
dore.

4177 Quarto aſſert Incognitus *cap. 2. artic. 4.*
§. 8. numero 264. uſque ad 267. collationes
quaſdam alphabeticas cum triplici Scientia
Mediae funiculo. Quorum primus eſt: Do-
ctrinae quæ innituntur principijs contrarijs, de-
bent eſſe inter ſe contrariae. Sed doctrina San-
cti Auguſtini, & doctrina Scientia Mediae in-
nituntur principijs contrarijs. Ergo doctrina
Sancti Auguſtini, & doctrina Scientia Mediae
ſunt inter ſe contrariae. Probat Minorem:
R.P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

Principium, cui innititur doctrina Sancti Au-
guſtini, eſt aliquod principium ita magnifi-
cans gratiam, vt videatur tollere liberum ar-
bitrium; e contra autem principium, cui in-
nititur doctrina Scientia Mediae, eſt aliquod
principium ita magnificans liberum arbitrium,
vt videatur tollere gratiam. Sed hæc duo prin-
cipia ſunt inter ſe contraria. Ergo, &c. Se-
cundus eſt: Doctrina, quæ probatur iſdem
omniò argumentis, quibus impugnatur do-
ctrina Sancti Auguſtini, non poteſt eſſe ead-
em cum doctrina Sancti Auguſtini. Sed do-
ctrina Scientia Mediae iſdem omnino argu-
mentis probatur, quibus impugnatur doctrina
Sancti Auguſtini. Ergo, &c. Minorem probat,
quia Moliniſtae iſdem argumentis, qui-
bus impugnabatur à Pelagianis, & Semipe-
lagianos doctrina Sancti Auguſtini, impugnant
gratiam prædeſtinantem, contradicentem
doctrinae Scientia Mediae. Tertius eſt: Eadem
doctrinae debent habere eodẽ effectus. Sed
doctrina Scientia Mediae, & doctrina Sancti
Auguſtini non habent eodẽ effectus. Ergo,
&c. Probat Minorem: Plurimi acuto va-
lentes ingenio, vt Pelagiani, & Semipelagi-
ani, crediderunt, doctrinam Sancti Auguſtini
inducere impoſſibilitatem præceptorum, fruſtra-
neas ex ea fieri correptiones, atque occaſionem
deſperationis tribuere. Sed hos effectus nul-
lus, aliquanto valens ingenio, vnquam ſenſit,
aut ſentiet ex doctrina Scientia Mediae: Ergo,
&c.

Ad primum funiculi huius triplicis facile 4178
ſcindibilis, quia lanci reſpondeo; negan-
do Minorem. Ad cuius probationem dico,
doctrinam Sancti Auguſtini deſtrucere libe-
rum arbitrium viſam fuiſſe iis, qui eam
non intelligebant, vt accidit Pelagianis, & Se-
mipelagianis; ſimiliterque doctrinam Scien-
tia Mediae inimicam eſſe gratiae videri iis, qui
illam, vt à nobis explicatur, nolunt acce-
ptare. Cum itaque illi enormiter errauerint,
& hi recitent acquieſcere nobis, quid indei
Sancti Auguſtini, & Scientia Mediae doctri-
na, quæ eadem eſt, ita magnificat gratiam
per Chriſtum, vt non tollat liberum arbi-
trium, & ita agnoſcit iſtud à Deo datum, vt
non tollat illam. Namque ſeruat medium, vt
admonebat S. Auguſtinus adductus in *nume-
ro 4176.*

Ad ſecundum fateor, Pelagianos, & Semipe- 4179
lagianos iſdem ferè argumentis reſuſtaſſe par-
tem aliquam doctrinae S. Auguſtini non intel-
leſſam, quibus nos reſciimus gratiam præde-
terminantem phyſicè, prope noſtra ruditas eam
concepit. Sed illi ita reſuſtaſſerunt, quia fal-
ſè iudicauerunt, Sancti Auguſtini doctrinam
coincidere cum ea, quæ eſt de gratia præ-
deſtinante phyſicè, & de diuinis decre-
tis antecedenter, ac prædeſtinatiuè effica-
cibus.

Ad tertium, Pelagianos, & Semipelagianos, 4180
quoviſque alios inferentes ex doctrina S. Au-
guſtini impoſſibilitatem præceptorum, cætera-
que illa abſurda, non penetrante ſenſum S. Do-
ctoris, etſi fuiſſe ingenio pollentes reputentur;
non enim raro tales deſiciunt. Neque verum
eſt, nullum ingenioſum ſubodoralle illa in-
conmoda in doctrina de Scientia Media, niſi
Incognitus vellet eſſe excluſus ab albo ingenio-
rum;

forum; nam ipſe iam in *num.* 4175. citatus deducit eadem, vel ſimilia, & concludit: [Nifi Dominus ædificauerit libertatem, inclinando cor noſtrum quocumque voluerit ſua omnipotentiffimâ voluntate, in vanum laborant qui ædificant eam, id eſt Scientiæ Mediæ defenſores. Si quoque Dominus gratiâ ſua ex ſe efficaci, non cuſtodierit libertatem, fruſtra vigilat exploratrix Scientia ad cuſtodendam eam.] Et ideo ipſe *cap. 2. art. 4. §. ultim. num. 277.* v[er]ſa recta ſit libertas humana à detrimento proueniente ex doctrina de Scientia Media, hortatur deuotiſſimè Lectorem, vt vnâ ſecum ex Auguſtino *contra Adimantum cap. 16.* Deum aduerſus gratiam verſatilem ſic deprecetur: [Ita Domine, ita miſericors Domine impèra quod non poſſit impleri, in id impèra quod non niſi per tuam gratiam poſſit impleri; vt cum homines per ſuas vires id adimplere nequiverint, omne os obſtruatur, & nemo ſibi magnus videatur.] Quam orationem ego non inuenio in capite 16. libri Auguſtini contra Adimantum Manichæum, neque in toto eo libro. Si autem in alio Opere S. Doctõris extet, fundetur etiam à me, ſi illa eius verba, *Impèra quod non poſſit impleri*, intelligantur de eo, quod non poſſit impleri vitibus naturæ nudæ, & ſed poſſit viribus naturæ adiutæ, & eleuata per gratiam cœlitus diſpenſatam, acturamque principaliõres partes in exequutione præceptorum ſupernaturalium.

4181 Proceſſi obuiam omnibus, quæ ex S. Auguſtino collegit Incognitus; ſeu potiùs indicaui quid reſpondendum ſit conformiter ad ſubiùs dicta in Superioribus, cum propè eadem à Gonetõ, & aliis Thomiſtis, ſed ſine antiſchēſibus, ſine collationibus alphabeticis, ſine triplicatis funicularibus obiecta eleuauit. Et cum hæc iam ſapientius ſunt audita, vt quid tot tonitrua, tot fulgura, tot fulmina, cum ea repetit filius gemini Solis, vt ſe nuncupat. Propoſita à grauitibus, & doctis Thomiſticis ſine ſtrepitu contumeliarum erant nobis timori, curamque ingerebant explorandi magis, & magis mentem S. Auguſtini; ſed quando accedūt lædoria Incogniti, mirū non erit, ſi non magis turbent nos, quàm fulgura à pelui.

SECTIO CCXCIV.

Quam diminutè referat Incognitus teſtimonia S. Auguſtini, quæ pro Scientiæ Mediæ allegari ſolent; & quam inſufficienter interpretatur illa.

4182 Nonniſi vnus teſtimonij aduocati à Noſtris in fauorem Scientiæ Mediæ ostendit ſe conſcium Incognitus; ſcilicet illius, quod extat lib. 1. ad Simplicianum, quæſt. 2. *An forte illi, &c.* Nam etſi *cap. 2. art. 4. per 4. §. ex num. 229.* v[er]ſque ad 247. adducat alia ex libro de Bono perſeu. *cap. 14. Ex quo apparet, &c.* ex lib. 12. de Ciuit. Dei, *cap. 6. Si enim aliqui duo, &c.* ex lib. 13. de eadem Ciuit. *cap. 15. Non enim anima deſerta eſt, &c.* Nihilominus hæc non allegantur à Noſtris directò pro Scientiæ Mediæ. Quare Incognitus

omittit complura pertinentia propriè ad hanc Scientiam, occupatque ſe in non ſic pertinentibus.

Et quod maioris momenti eſt, non reſpondet ſufficienter ad ea, quorum mentionem facit. Nam ad illud ex libro 1. ad Simplicianum, quæſt. 2. *An forte illi, qui hoc modo vocati non conſentiunt, poſſent alio modo vocati accommodare Fidei voluntatem, vt & illud verum ſit, Multi vocati, pauci electi: vt quamvis multi modo vocati ſunt, tamen quia non omnes vno modo affecti ſunt, illi ſoli ſequantur vocationem, qui ei capiendâ reperiuntur idonei. Et illud non minus verum ſit, Igitur non volentis, neque currentis, ſed miſerentis eſt Dei, qui hoc modo vocauit, quomodo aptum erat eis, qui ſequuti ſunt vocationem? Ad alios autem vocatio quidem peruenit; ſed quia talis fuit, quâ moueri non poſſent, vt eam capere apti eſſent, vocati quidem dici poterunt, ſed non electi. Et non iam ſimiliter verum eſt, Igitur non miſerentis Dei, ſed volentis, atque currentis eſt hominis: quoniam non poſſet effectus miſericordiæ Dei eſſe in hominis poteſtate, vt fruſtra Deus miſeretur, homo nolit. Quia ſi vellet etiam ipſorum miſereri, poſſet ita vocare, quomodo illis aptum eſſet, vt & mouerentur, & intelligerent, & ſequerentur. Verum eſt ergo, Multi vocati, pauci verò electi. Illi enim electi, qui congruenter vocati: illi autem qui non congruebant, neque conſentiebantur vocationi, non electi, quia non ſequuti, quamvis vocati. Item verum eſt, Non volentis, neque currentis, ſed miſerentis eſt Dei; quia etiam ſi multos vocet, eorum tamen miſeretur, quos ita vocat, quomodo eis vocari aptum eſt, vt ſequantur. Falsum eſt autem, ſi quis dicit, Igitur non miſerentis Dei, ſed volentis, atque currentis eſt hominis, quia nullus Deus fruſtra miſeretur: cuius autem miſeretur, ſic eum vocat, quomodo ſcit ei congruere, vt vocantem non reſpuat. Ad illud, inquam, reſponder, dictum eſſe à S. Auguſtino ſine præiudicio gratiæ prædeterminantis phyſicè, Illi ſoli ſequantur vocationem, qui ei capiendâ reperiuntur idonei; idem enim valet, ac Illi prædeterminantur ad ſequendam vocationem, qui ei capiendâ reperiuntur idonei: dictumque eſſe ſine reſuſu ad Scientiam Mediæ, Cuius miſeretur, ſic eum vocat, quomodo ſcit eò congruere, vt vocantem non reſpuat; nam perinde eſt, ac dicere, quomodo ſcit congruere, vt non reſpuat prædeterminantem phyſicè ad opus bonum, ad quod vocet.*

Quæ eſt reſponſio omnino inſufficientis. Et quia hic locus valde celebris meritò habetur, ſpero acceptum Lectori fore, ſi vſque ad apices, & examiſſim cum diſcutiam, tamen non ſemel in præcedentibus fuerit à me delibatus. Vt autem diſcuſſio expeditior ſit, expedit præſentare ſequentiã S. Doctõris verba, quæ ſunt qualiſi conſuſio tranſcriptorum. *Hic dicit aliquis (addit S. Doctõr) cur ergo Eſau non ſic eſt vocatus, vt vellet obedire? Videmus enim, alios aliter iſdem rebus demonſtratis, vel ſignificatis, ad credendum moueri. : : Cui ergo alius ſic, alius autem ſic moueatur ad Fidem, eademque res ſepè alio modo dicta moueat, alio modo dicta non moueat; aliumque moueat, alium non moueat, quis audeat dicere, deſuiſſe Deo modum vocandi, quo etiam Eſau ad eam Fidem mentem applicaret, voluntatemque coniungeret, in qua Iacob iuſtificatus eſt.*

His

His verbis germana ſunt, quæ profert lib. 2. quæſtionum ſuper Exodum, in 29. *In voluntate hominis eſt origo viciõrum. Mouentur autem cauſis corda hominum, alia ſic, alia verò ſic: etiam non diuerſis cauſis, ſape diuerſo modo ſecundum proprias qualitates, quæ ex voluntate veniunt. His præſuppoſitis.*

4185 S. Auguſtinus agit de gratiã vocationis, quæ propria eſt electorum, vt conſtat ex illis inter alia verbis, *Illi electi, qui congruenter vocati.* Et quæ de ea gratiã affirmat, quadrare non poſſunt prædeterminationi phyſicæ. Primò, nam eſt pluribus vno modo vocatis, quia non vno modo affecti erant, quofdam aſſerit S. Pater ſequi vocationem, quofdam non ſequi; & hos propterea non ſequi, quia præcedens animi affectus, ac diſpoſitio non congruebat cum tali modo vocationis; ſed quofdam ſequuti, ſi affecti fuiſſent, vt illi alij. Iam verò dicetne Incognitus, ideo vocationem ſimilem quibuſdam congruere, quia prædeterminati ſunt ad conſenſum; & cæteris non congruere, quia prædeterminati non ſunt? Certè iuxta cognitos Thomiſtas, vocationis gratiã præcedit per modum moraliſ auxiliij, & prædeterminatio ſubſequitur. Sed diſpoſitio, contemperatio, & affectio, de qua S. Auguſtinus, vel præcedit vocationem, vel ſimul eſt tempore, & naturâ. Ergo non poſſet eſſe prædeterminatio, quæ poſterior eſt vocatione, velut in genere cauſæ diſpoſitiuæ.

4186 Secundò, quia ſi attemperatio illa, & congruitas non niſi ex prædeterminatione ponatur in eſſe perfectò & completo, explicet Incognitus, quomodo non fuiſſet inepta vocationis collatio, quam expendit S. Auguſtinus. Quorſum enim diſſimiles vocationes ad vnum hominem, ſimiles ad duos compararet, quatenus eundem vna moueat, alia non moueat; eadem verò vnum moueat, alium non moueat? Quorſum exemplum adduxiſſet externæ ſuaſionis, ſecundum quam eadem res vno modo dicta mouet, alio non mouet; alium mouet, alium non mouet, vt inde oſtendat, alium ſic, alium verò ſic à Deo in Fidem moueri, ſi moraliſ illa per internam ſuaſionem tractio non habet efficaciam, niſi accèſſu prædeterminationis? Cogita hominem, qui niſi phyſicè à te impellatur, non poſſit ambulare, quantumvis ei greſſum ſuaſeas; pronuntiaſſine tunc, eadem ratio vno modo dicta illum mouet, nempe quando impulſum adiungo; alio modo dicta non mouet, ſcilicet quando non adiungo?

4187 Tertid, quia totus conatus S. Auguſtini in verbis ſuperioribus, & ferè in integra quæſtione 2. libri 1. ad Simplicianum, eſt declarare, quo pacto ſolius Dei miſerentis ſit noſtra ſalus, non verò hominis volentis, & currentis. Explicat autem referens totum in Dei gratiam præuenientem: quam quia ſolus Deus cui vult conſert, & quando ſibi placet, nec poſſet hominis comparari indiſtriã, idcirco ad ſolum Deum ſpectat tribuere ſingulis prout vult, gratiam ſufficientem, vel etiam efficacem. Qua in doctrina S. Auguſtini totum reuocat ad vocationem, ad viſum voluntati congruum, ad allicientiam voluntatis erga obiectum propoſitum, immiſſo potentia pio circa illud affectu; nec de alio genere motionis vllum tradit verbum.

4188 Confirmatur: Intendit S. Auguſtinus, poſſe credere, de factoque credere tribuendum eſſe *R. P. Gabr. de Heno, Scient. Med. Pars II.*

Deo miſerenti, non homini credenti: cumque iuxta eundem S. Doctõrem, non niſi volens credit homo, conſequens erat, vt credere ſit opus non ſolius gratiæ cooperantis, ſed & liberi arbitrij humani concurrentis partialiter, licet minus præcipuè: & ideo nec Deus ſolus, nec ſolus homo, ſed Deus per gratiam, & homo per liberum arbitrium efficiat credendi actum, qui ſub prædicta conſideratione nec ſit ſolius hominis credentis, nec ſolius Dei miſerentis. Adhuc tamen contendit S. Doctõr, aliquo modo attribui ſoli Deo, quo nec ſoli homini tribuatur, nec homini ſimul, & Deo. Quiſnam ſit modus ille? Non alius iuxta S. Auguſtinum, quàm quod Deus ſolus operatur vocando, præueniendo per gratiam. *Quia nemo (inquit paulò antè) poſſet credere, niſi velit: nemo velle, niſi vocetur: nemo autem poſſet præſtare, vt vocetur: vocando Deus præſtat & Fidem, quia ſine vocatione non poſſet quiſquam credere, quauis nullus credat inuitus.* Ecce vocanti Deo tribuit Fidem. Ecce diſſoluit argumentum, quod proximè propoſuerat: *Si ergo Iacob ideo credidit, quia voluit, non ei Deus donauit Fidem; ſed eam ſibi ipſi volendo præſtavit, & habuit aliquid, quod non accepit.* Diſſoluit, inquam, quatenus credimus, non præcipuè quia volumus (*velle enim non poſſumus, niſi vocati, vt idem ait;*) ſed quia congruè vocati volumus. Deus autem qui ſolus vocauit, facit vocando, nos velle. Vocando nimirum per ſanctas illuſtrationes, & affectiones immiſſas nobis ſine nobis liberè cooperantibus, compoſibilique cum diſſenſu.

Hic eſt S. Auguſtini ſenſus, quin de adiuncta prædeterminatione diſcernamus veſtigium. Et in eodem ſenſu procedunt verba alia ibidem: *Noluit Eſau, & non cucurrit; ſed & ſi voluiſſet, & cucurriſſet, Dei adiutorio perueniſſet, qui ei etiam velle, & currere vocando præſtaret, niſi vocatione contemptâ, reprobis fieret.* Vocando, inquit, non prædeterminando: ponitque eandem vocationem, quâ præſtitit conſenſum, niſi vocatus, cum potuiſſet, ac debuiſſet obedire, vocationem contempſiſſet. Vocationis ergo gratiã talis eſt, cui vocatus reſtrageatur, vel obediatur, prout ſibi placuerit. Non ergo importat prædeterminationem vocationis, quâ ſecundum S. Auguſtinum obtinet Deus, vt homo conſentiat. Quauis verò vocatione efficiat ut velimus, & quæ datur ut talis, nunquam in vacuum datur, ſed effectum ſortitur; *Si enim Deus miſeretur, etiam iam volumus; ad eandem quippe miſericordiam pertinet, vt velimus.* Sed vocatione facit id, quatenus à Deo præſciente euentum conditionatum, conſertur ut inſallibiliter illatur conſenſum.

Rurſus confirmatur; etenim S. Auguſtinus in fine quæſtionis ſcribit: *Reſtat vt voluntates eligantur; ſed voluntas ipſa, niſi aliquid occurrerit, quod deleat, atque inuictet animum, moueri nullo modo poſſet. Hoc autem vt occurrat, non eſt in hominis poteſtate. Quid volebat Saulus, niſi vt inuaderet, & traheret, vinceret, & necaret Chriſtianos? Quam rabida voluntas, quam furioſa, quam caca: qui tamen vnâ deſuper voce proſtratus, occurrente vique tali viſo, quomens illa, & voluntas refractâ ſententiã retorqueretur, & corripetur ad Fidem, repenti ex Euangelij mirabili perſequentore mirabilior prædicator effectus eſt.* Quibus verbis per occurſum obiecti dele-

ſtabilis à Deo gratioſè propoſiti, & per voluntatis ex illo ardorem docet fuiſſe tam efficaciſſe præuentum Paulum, vt voluntas eius, quantumvis antea rabida, & furioſa, facta ſit mitis, & ſubdita Deo vocanti, immittentique ſanctam eam illuſtrationem, piamque eam inſpirationem, quas nouit ita congruenter ad videntis affectionem condire, vt conſentiret. Si attentè ponderentur verba S. Auguſtini, refert totum in viſum internum, atque in internam delectationem, nec exigit prædeterminationem ſuperadditam. Profectò ſi hanc requireret, vt opus, & conſenſus ſequeretur, vt quid tanti ab eo fieret contemperatio illuſtrationis, & affectionis cum vocato? Vbi nam ſunt miri illi modi vocandi, quos paſſim miratur, & commendat? Cur de circumſtantiis temporis, & loci, aliſque curam tantam ſæpè habet? Prædeterminatio eſt ex ſe efficaciſſa, & vi ſuæ phyſicæ cauſalitatis inſallibiliter operans. Quare hac accedente, quavis repræſentatio indiſſerens obiecti proſequendi ſub ratione boni ſufficeret, vt conſenſus ſequeretur liberè, & inſallibiliter. Quomodolibet vocatus Paulus conſentiret, ſi adellet prædeterminationem; & quomodolibet vocatus diſſentiret, ſi abeſſet. De hac interpretantur Thomiſtæ, & nominatim Gonetus tom. 2. diſp. art. 6. §. 6. pag. 71. illud S. Proſperi in Carmine de Ingratis, cap. 15.

*Ipsa ſuum conſumat opus, cui tempus agendi
Semper adest, qua geſta velit; non moribus illi
Fit mora, non cauſis anceps ſuſpenditur vllis.*

4191 Sunt in eadem quæſtione 2. ad Simplicianum indicia alia mentis Auguſtini contra prædeterminationem. Primum, quia ne quis putaret, duritiem Pharaonis, aliorumque ſecleſtorum Deo tribui vt poſitiuè obduranti, & auctori peccati, ſicut tribuitur opus ſalutare vt poſitiuè facienti, & auctori illius, notat Apoſtolum dicentem, *Cuius vult miſeretur. & quem vult indurat*, coniungere miſericordiam, & obdURATIONEM, quali vtrumque ex Dei ſit voluntate. Alit non eodem modo, quia miſericordia à Deo poſitiuè miſerante eſt: obdURATIONE vero non à Deo poſitiuè obdurante, ſed poſitiuè volente permittere obdURATIONEM, quatenus non vult eam conferre gratiam, quâ emolliretur cor humanum. Et ideo Apoſtolum non dicere: *Non volentis, neque contententis, ſed obdurantis eſt Dei.* Neque enim (ita S. Auguſtinus) quomodo dictum eſt, *Non volentis, neque currentis, ſed miſerantis eſt Dei;* ſic etiam dictum eſt, *Non volentis, neque contententis, ſed obdurantis eſt Dei.* Vnde datur intelligi, quod inſi vtrumque poſuit, Ergo cuius vult miſeretur, & quem vult obdurat; ita ſententiæ ſuperiori poſſe congruere, vt obdURATIONE Dei ſit, nolle miſereri, vt non ob illo irrogetur aliquid, quo ſit homo deterior; ſed tantum quo ſit melior, non erogetur. Cæterum ſi daretur prædeterminatio ad materiale peccati, quidni ſequeretur, dici poſſe, *Non volentis, neque contententis eſt hominis, ſed obdurantis eſt Dei?* Nam effectus Pharaonis vt indurari ſolum fuit velle retinere populum iſraël apud ſe, nolleque obedire Deo præcipienti vt dimitteret. Ergo ſi is actus fuit à Deo prædeterminante poſitiuè pro priori naturâ, tanquam totali cauſa determinationis cauſalis ad eum per qualitatem motionemve inſulam; quomodò ſtabit, induratum eſſe cor Pharaonis, Deo tantum non miſerante, tantumque non erogante quo emolliretur; &

non potiùs ſtabit, induratum eſſe, Deo irrogante aliquid, quo poſitiuè obdureſceret per actum volentem retinere iſraëlitas, & nolentem parere Deo?

Secundum indicium, S. Auguſtinus proponit 4192 quæſtionem, cum Eſau, & Jacob fuerint ex eadem maſſa peccati, quomodò Deus dilexit Iacob, qui peccator erat, & odio habuit Eſau, qui creatura erat ipſius Dei, qui nihil odit eorum, quæ fecit? Reſpondetque S. Doctor: *Non odit Deus Eſau hominem; ſed odit Deus Eſau peccatorem. Dilexit in Iacob non culpam quam delebat, ſed gratiam quam donabat. Odit in eis (nempe in vaſis perditionis) impietatem, quam ipſe non fecit; ſicut enim index in homine odit furtum, ſed non odit quod datur ad metallum; illud enim fur, hoc index facit: ita Deus, &c.* Quæ comparatio quam ratione valeret, ſi Deus prædeſignaret materiale furti? Etenim cætenus index odit furtum, quatenus non vult, neque pertrahit efficaciſſe ad illud, etiam quoad materiale in circumſtantiis, in quibus materiale annexam deſert malitiam formalem.

Tertium indicium, S. Auguſtinus interrogat, an tanta poſſit eſſe obſtinatio voluntas in malo, vt ad omnes vocationis modos obdureſcat? Verba S. Doctoris poſita ſunt in numero 4184. cum quibus ſi legantur hæc alia immediatè ſequentia. *Quod ſi tanta quoque poſſit eſſe obſtinatio voluntatis, vt contra omnes modos vocationis obdureſcat mentis auerſio, queritur etiam, vtrum de diuina pœna ſit ipſa duritia? Cum enim Deus deſerit, non ſic vocando quomodò ad Fidem moueri poſſit, quis etiam dicat, modum quo ei perſuaderetur vt crederet, etiam Omnipotenti deſuiſſe? Sed quid hoc querimus, cum ipſe ſubiungat Apoſtolus, Dicit enim Scriptura Pharaoni, quia ad hoc te excitauit, vt ostendam in te potentiam meam, & vt annuntietur nomen meum in vniuerſa terra. Hoc autem ſubiicit Apoſtolus documentum, quo probaretur quod ſuprà dixerat, Igitur non volentis, neque currentis, ſed miſerantis eſt Dei. Tanquã enim ei diceretur, vnde hoc doces? Dicit enim Scriptura, inquit, Pharaoni, quia ad hoc te excitauit, vt ostendam in te potentiam meam, & vt annuntietur nomen meum in vniuerſa terra. Vtrique hoc ostendit, quod non volentis, neque currentis, ſed miſerantis eſt Dei: concluditque ita, Ergo cuius vult miſeretur, & quem vult obdurat, cum ſuperius non vtrumque dictum ſit. Neque enim quomodo dictum eſt, &c. His, inquam, lectis contabit, S. Doctorem ſentire voluntatem poſſe eſſe tam obſtinatam, vt ad omnes vocationis modos obdureſcat. Nam quoddam ita ſentiat, monſtrat modus interrogandi, necnon alia adnexa interrogatio, an ſcilicet obdURATIONE ad omnes modos vocandi eſſet pœna peccati præcedentis, vel perſonalis, vel originalis, contra-cti à primo parente? Licet autem ſimul dicat bis, non deſuiſſe Deo Omnipotenti modum, quo vocatus Eſau veniret ad Fidem; conciliatio eſt facilis, quatenus voluntas poſſit eſſe tam obſtinatè auerſa, vt obdureſcat ad omnes vocationis modos, quibus de facto tangatur, quibus alia emollirentur; quanquam, ſi aliis modis à Deo præcognitis tangeretur, non obdureſceret. Iam inferre eſt, Sanctum Auguſtinum non admiſiſſe prædeterminationem: aliter enim non dubitaret, quin omnes voluntates hominum, & Angelorum, etiam beatorum, licet infinitis excitaren-*

rentur, & vocarentur miris, ac infinitis modis; quando non prædeterminarentur, tandiu manſura eſſent obſtinare, ne Deo præcipienti obtemperarent: e contra vero nulla vel damnatorum voluntas primæ vocationi, quantumcumque tenui, prædeterminatione accedente, reſisteret. Præcipe homini ad palum alligato, catequaque quâ ſe exſoluere non valeat; deinde hortare millicies, minare, vt abeat; & quia de facto non recedit, obſtinationis damna. Alium ſimiliter alligatum diſſoluens vrge imperio, vt recedat, & quia ſtatim auſugit, appella docilem, atque obedientem.

4194 Sed dices, ſunt etiam in quæſtione, 2. libri r. ad Simplicianum; vehementia indicia pro prædeterminatione. Primum, gratiam, de qua loquitur, vocat effectricem bonæ voluntatis. Ergo quia hanc phyſicè efficit. Neque fatiſ eſt efficiere, nobis ſimul naturâ efficientibus. Nam hoc reſellitur à S. Auguſtino dicente cum Apoſtolo: *Deus eſt, qui operatur in nobis velle, & operari pro bona voluntate. Vbi ſatis ostendit (inquit) ipſam bonam voluntatem in nobis, Deo operante, fieri.* Quibus verbis plus denotat, quam ſimultaneam cooperationem, nempe phyſicè facere, & operari, vt faciamus, & operemur. Deus ergo per prædeterminationem priùs naturâ facit, operaturque conſenſum noſtrum ſalutarem. Et niſi ita ſit, non magis dicitur, conſenſus ſalutaris eſſe opus Dei miſerantis, quam hominis volentis, vt arguit S. Doctor. Secundum, poſt explicatas à S. Doctore præparationes morales, ſtatim ſubiicit: *Cum ergo nos ea delectant, quibus proficiamus ad Deum, inſpiratur hoc, & præbetur gratia Dei; non nutu noſtro, & induſtriâ, aut operum meritis comparatur.* Ergo præter auxilia moralia ponit prædeterminationem, quæ phyſicè præoperetur. Tertium, S. Auguſtinus ait, *ſi credidit, quia voluit; id eſt, quia ipſe primò determinauit, ſe ad volendum, & credendum.* Ergo non ei Deus donauit Fidem, &c. Quartum, nihil omnino reperit S. Auguſtinus ante gratiam, vnde Iacob eligatur præ Eſau; non ingenium, non minora peccata, non honeſtas doctrinas, non bonas voluntates, ſiue ſcoſim, ſiue ſimul. Ergo quod & duobus æquè vocatis vnus conſentiat, & non alter, eſt effectus & diſcretio inducta per prædeterminationem, ne incautè deueniatur in aliquid naturale, per quod vnus diſcernat ſe ab alio, atque ex vocato faciat ſe electum. Et quidem ſum Deus omnibus conferat auxilia ſufficientia, illuminationes intellectus, & pios voluntatis affectus, conſequens abſurdè eſſet, ſi ſecludatur prædeterminatio, vt eis aliis ſolis ſtantibus, qui perſpicaciorem haberet intellectum, vel minùs deprauatum affectum, vel lenior eſſet indolis, faciùs miſceſceret, & conſentiret conduceret ad ſalutem æternam; ſicut in conſenſu rei merè naturalis videmus; iracundus enim difficiliùs ſteclit ad remiſſionem iniuriæ, quam mitis; auarus ad eleemoſynam, quam liberalis, æquali damno illato, æqualique occurrente miſerâ pauperis. Deus igitur in ordine gratiæ non vnum præ altero eligeret, ſed vt à Deo vterque eſſet æquè vocatus; qui verò meliùs ex natura præſupponatur affectus, & contemperatus, diſcerneret ſe ab alio, & faceret electum. Quod eſt enormiſſimum abſurdum, & è diame-tro oppoſitum ſcopo, quem ſibi præfixit S. Auguſtinus in quæſt. 2. libri 1. ad Simplicianum.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Méd. Pars II.

Ad primum reſpondeo, Deum allieendo, voluntatem ex parte obiecti, & emolliendo ex parte potentie, præoperari in nobis actus liberos ſalutares; præoperarique vt cauſam effectricem totalem, non phyſicam in ratione totalis, ſed moralem; ponereque inſallibiliter effectum, non, vi phyſicæ cauſalitatis, ſed ex ſua præſcientiâ. Ad ſecundum, verbis illis eandem ſententiam ſub variis nominibus & muneribus explicari à S. Auguſtino, & meritum talis rei, ſeu gratiæ ſecludi: quaſi dicat, quando pia erga bonum ſalutis affectio noſtra inſunditur voluntati, eius inſpiratur præſequutio, & per hæc præbetur gratia: totum hoc nullo modo pro arbitrio, induſtriâ, operaque noſtra retribuitur, ſed gratis conferitur. Vel ſenſus eſt, quando occurrit viſum, quo emollitur voluntas, vt proficiamus ad Deum, tunc & inſpiratur ipſe profectus, & proficiendo allequimur iuſtificantem gratiam; ex Deoque donante, non ex arbitrio ſuis viribus operante habemus id totum. Et cum addit paulò inferiùs, *Nec velle, nec curere, niſi eo mouente, atque excitante poterimus*, noc eſt referenda motio ad prædeterminationem, ſed ad internum, piūque voluntatis affectum, & inſpirationem, quam præit propoſitio obiecti, illuminatione cœleſtis in intellectu.

Vt ad tertium reſpondeam, ſuppono (nam 4196 tractare non licet) gratiæ auxilium efficaciſſum, ſumptum entitatiuè in actu primo, relinquere potentiam indiſſerentem ad vtrumlibet. Et quanquam ſumptum reduplicatiuè vt efficaciſſum, non etiam auferat indiſſerentiam, vt cauſa phyſicâ, aut effectricem, ſic tamen confert conſenſum in vi illationis, vt in ſenſu composito gratiæ, quatenus efficaciſſum, non minùs implicet non poni conſenſum, quam falli ſcientiam quam ſupponit; necmpe quâ vidit Deus, Paulum, ſi ſic vocetur, conſenſum præuentum tali vocatione, & adiutum gratiâ cooperante; ſi non ſic vocetur, diſſenſum, proindeque accepturum gratiam in vacuum. At enim quodnam ex his ſit abſolute futurum, non ex Pauli volutione, & induſtria pendet, ſed ex arbitrio Dei, qui decreuit miſericorditer vocare eo modo, quem præſciebat congruere, ne vocantem reſpueret; cum poſſet vocare alio modo, quem præſciebat fore incognum, ſi adhiberetur.

Hinc (vt ad tertium iam reſpondeam) quod 4197 Paulus abſolute voluerit, & crediderit, non in huius voluntatem, ſed in ſolius Dei referendum eſt, quia iuxta S. Auguſtinum ſuprà, *nemo poteſt credere, niſi velit: nemo velle, niſi vocetur: nemo autem ſibi poteſt præſtare, vt vocetur* (ſcilicet congruè, de quo vocationis modo agitur:) *vocando Deus præſtat & Fidem.* Hinc rursus ipſa voluntas Pauli in exequutione ſe primò determinauit, id eſt non prædeterminata à Deo, neque hoc eligente actum abſolutum ſalutarem, vt ſibi impediatur, & formaliter liberum, ſed ipſâ. Atque huiusmodi ſenſu voluntas Pauli ſe primò determinauit, & non quia priùs naturâ eliciendo actum determinauerit Deum; ſiquidem ſimul naturâ, & cauſalitate eum effectricem. Hinc denique, etſi qui diſſentit vocationi diuinæ, ideo diſſentiat, quia vult; ſed tamen qui conſentit, non ideo ſimpliciter, & abſolute conſentit, quia vult; nam conſentire eſt opus poſſiſſimum gratuite vocationis, cum tamen diſſentire ſit ſolius arbitrij creati, permittente tantum Deo. Cæterum quia ſuppoſita vocatione, & cooperatis gratiæ præparatione, eſt hominis conſentire ſequendo vocationem, idcirco quodam

A a 3 apte

apto in ſenſu poteſt concedi hominem conſentire, quia vult. Nam ſuppoſitis quæ dixi, habemus verè in poteſtate conſentire: idque in poteſtate habemus, quod volentibus adest, ſeu quod cum volumus, facimus, vt docemur à S. Auguſtino lib. 3. de lib. arb. & vt inquit in quæſtione 2. libri 1. ad Simplicianum, *volentes ſine dubio credunt*; id eſt, non niſi volendo creditur, & conſentitur. Quare voluntas præuenta, & adiuta eſt verè cauſa conſenſus; & conſentit, quia vult, videlicet faciens, ſeu producens elicitiuè, & electiuè ipſum velle. Ex quibus omnibus lucem accipiunt verba S. Auguſtini, modique arguendi, quem in eis ſeruat.

4198 Ad quartum de diſcretionem inter non conuerſum, & conuerſum, ſi res ſolum ad extra reſpiciamus, quòd quis non conuertatur, eſt à ſola ipſius voluntate; quòd autem conuertatur, eſt quidem & ab eius voluntate; aſt non ſola, ſed præuenta per Dei gratiam, & cooperante principaliùs hac. Si verò attendamus ad propoſitum, voluntatem, & præſcientiam Dei donantis, tota diſcretio conuerſi, & quod vocationi per gratiam, quam reſpuere potuiſſet, obtemperet, effectus eſt ſolius Dei ſic vocantis, provt præſciuit vocato congruere, vt vocantem ſequeretur. Et Deus quidem omnibus dat ſuæ gratiæ auxilia ſufficiencia ex ſe, datque vt quantum eſt ex parte eorum entitatiuè conſideratorum, qui velint (ſicuti poteſt) operentur per illa de factò; qui nolint, non operentur. Sed cum Deus præuideat quid quiſque hiſ, vel illiſ auxiliis eſſet facturùs, decernit conferre quibuſdam, nempe prædeſtinatis, talia auxilia, quibus perſeueraturos vſque in finem prænouit, ſi conferrentur; ſi vellent; reipſa tamen ſalvi non erunt, quia ſua culpâ abutentur eis: quod præſciuit Deus ita fore re ſub conditione collationis. Quare autem Deus hiſ non decernit congrua auxilia, & decernit illiſ? *Nolumus indicare, ſi non velimus errare.*

4199 Itaque qui conſentit, diſcernitur diuinâ voluntate, quatenus abſque meritis electus eſt, vt tunc, & ſic vocetur, quando præſcius eſt conſenſurus. Et à Dei gratuita voluntate procedunt auxilia, quæ licet phyſicè ſint æqualia in multis, nihilominus moraliter, ſeu in ratione donorum ſunt valdè inæqualia, collatâque non caſu, neque Deo inſcio euentùs, quem in ſingulis ſint habitura; ſed à conſilio, & effectùs quem fortiuntur, conſcio Deo, qui diuidit ſingulis provt vult, & provt à Corinthiis conſiderari volebat Paulus, cum in 1. ad cor. cap. 1. ex verſ. 16. aiebat: *Videte vocationem veſtram, fratres, quia non multi ſapientes ſecundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: ſed quæ ſtulta ſunt mundi elegit Deus, vt confundat ſapientes; & infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia; & ignobilia mundi, & contemnibilia elegit Deus, & ea quæ non ſunt, vt ea quæ ſunt, destrueret, vt non gloriaretur omnis caro in conſpectu eius.*